distinguem a Fidelidade e pelo estímulo permanente no sentido da melhoria da qualidade de serviço.

Lisboa, 28 de fevereiro de 2013

O Conselho de Administração

Jorge Manuel Baptista Magalhães Correia - Presidente
(Nomeado por Caixa Geral de Depósitos, S.A.)

Eugénio Manuel dos Santos Ramos

Francisco Xavier da Conceição Cordeiro

José Manuel Alvarez Quintero

António Manuel Marques de Sousa Noronha

Vasco Maria de Portugal e Castro de Orey

Rogério Miguel Antunes Campos Henriques

28Relatório e Contas Fidelidade 2012   Relatório do Conselho de Administração

Anexo ao Relatório de Gestão a que se refere o artigo 448º, Nº 4, do Código
das Sociedades Comerciais

À data do encerramento do exercício de 2012, encontrava se na situação prevista no artigo 448º, nº 4, do

Código das Sociedades Comerciais a CAIXA SEGUROS E SAÚDE, SGPS, S.A., titular de 121.000.000 de ações

representativas de 100% do capital social e dos direitos de voto da Fidelidade – Companhia Seguros,  S.A.

O Conselho de Administração

Relatório e Contas Fidelidade 2012   Anexo às Demonstrações Financeiras 29

02
Demonstrações
Financeiras

30Relatório e Contas Fidelidade 2012   Demonstrações Financeiras

Balanços em 31 de dezembro de 2012 e 2011 (Proforma)

		  ATIVO

	   Caixa e seus equivalentes e depósitos à ordem	 3 e 11	 605 543 198 	  - 	 605 543 198 	 408 424 150

   Investimentos em filiais, associadas e empreend. conjuntos	 4 e 11 (anexo 1)	 71 940 815 	  - 	 71 940 815 	 71 505 442

   Ativos financeiros detidos para negociação	 5 e 11	 75 505 871 	  - 	 75 505 871 	 69 357 386

   Ativos financeiros classificados no reconhecimento inicial ao justo

   valor através de ganhos e perdas	 5 e 11	 1 107 334 889 	  - 	 1 107 334 889 	 616 703 124

   Ativos disponíveis para venda	 7 e 11 (anexo 1)	 6 192 522 639 	  - 	 6 192 522 639 	 6 108 094 786

   Empréstimos e contas a receber	 11	 621 127 576 	  - 	 621 127 576 	 551 114 204

   Empréstimos concedidos	 8	 3 508 263 	  - 	 3 508 263 	 4 073 975

   Depósitos junto de empresas cedentes	 8	 1 066 197 	  - 	 1 066 197 	 1 192 955

   Outros depósitos	 8	 600 948 493 	  - 	 600 948 493 	 530 253 247

   Outros	 8	 15 604 623 	  - 	 15 604 623 	 15 594 027

   Investimentos a deter até à maturidade	 9 e 11	 3 116 712 595 	  - 	 3 116 712 595 	 3 822 470 213

   Terrenos e edifícios	 11	 395 585 490 	 (27 555 282)	 368 030 208 	 375 696 200

   Terrenos e edifícios de uso próprio	 10	 146 951 480 	 (27 555 282)	 119 396 198 	 124 420 483

   Terrenos e edifícios de rendimento	 10	 248 634 010 	  - 	 248 634 010 	 251 275 717

   Outros ativos tangíveis	 11 e 12	 85 906 476 	 (76 035 026)	 9 871 450 	 12 802 929

   Inventários		  219 313 	  - 	 219 313 	 360 822

   Outros ativos intangíveis	 13	 146 593 528 	 (126 134 887)	 20 458 641 	 19 189 341

   Provisões técnicas de resseguro cedido		  270 129 391 	  - 	 270 129 391 	 299 663 771

   Provisão para prémios não adquiridos	 14	 72 257 758 	  - 	 72 257 758 	 82 337 152

   Provisão matemática do ramo vida	 14	 9 411 541 	  - 	 9 411 541 	 7 402 851

   Provisão para sinistros	 14	 188 444 924 	  - 	 188 444 924 	 209 923 768

   Provisão para participação nos resultados	 14	 15 168 	  - 	 15 168 	  -

   Ativos por benefícios pós-emprego e outros benefícios de longo prazo	 31	 6 108 643 	  - 	 6 108 643 	 1 432 866

   Outros devedores por operações de seguros e outras operações		  281 444 401 	 (70 197 185)	 211 247 216 	 256 962 299

   Contas a receber por operações de seguro direto	 15	 184 161 514 	 (43 646 066)	 140 515 448 	 186 485 437

   Contas a receber por outras operações de resseguro	 15	 24 747 655 	 (8 175 606)	 16 572 049 	 15 444 732

   Contas a receber por outras operações	 15	 72 535 232 	 (18 375 513)	 54 159 719 	 55 032 130

   Ativos por impostos		  140 334 037 	  - 	 140 334 037 	 213 445 597

   Ativos por impostos correntes	 16	 121 649 	  - 	 121 649 	 100 940

   Ativos por impostos diferidos	 16	 140 212 388 	  - 	 140 212 388 	 213 344 657

   Acréscimos e diferimentos	 17	 21 091 214 	  - 	 21 091 214 	 22 218 184

   TOTAL ATIVO		  13 138 100 076 	 (299 922 380)	 12 838 177 696 	 12 849 441 314

				   2012

				   Imparidade
				   depreciações /
				   amortizações ou		  2011
Balanço	 Notas	 Valor Bruto	 ajustamentos	 Valor Líquido	 (proforma)

(valores em euros)Nº de Identificação Fiscal: 500 918 880

31Relatório e Contas Fidelidade 2012   Demonstrações Financeiras

Balanços em 31 de dezembro de 2012 e 2011 (Proforma)

PASSIVO E CAPITAL PRÓPRIO

PASSIVO

Provisões técnicas		  4 118 173 874	 4 500 569 963

   Provisão para prémios não adquiridos	 18	 257 971 039 	 274 102 849

   Provisão matemática do ramo vida	 18	 1 900 870 833 	 2 267 892 957

   Provisão para sinistros		  1 808 885 421 	 1 855 665 211

[…]

Outras reservas	 25	 454 853 998 	 428 993 548

   Resultados transitados	 25	 103 403 245 	 127 176 157

   Resultado do exercício	 25	 98 537 873 	 23 748 771

   TOTAL CAPITAL PRÓPRIO		  1 322 596 199 	 829 818 329

   TOTAL PASSIVO E CAPITAL PRÓPRIO		  12 838 177 696 	 12 849 441 314

					   2011
Balanço			   Notas	 2012	   (Proforma)

Lisboa, 5 de março de 2013

O Diretor de Contabilidade e
Informação Financeira

e Técnico Oficial de Contas

Carlos F. Tomé Silva Westerman

O Conselho de Administração

Jorge Manuel Baptista Magalhães Correia
Presidente

Eugénio Manuel dos Santos Ramos
Francisco Xavier da Conceição Cordeiro

José Manuel Alvarez Quintero
António Manuel Marques de Sousa Noronha

Vasco Maria de Portugal e Castro de Orey
Rogério Miguel Campos Henriques

(Valores em euros)Nº de Identificação Fiscal: 500 918 880

32Relatório e Contas Fidelidade 2012   Demonstrações Financeiras

				   2012

							   2011
Conta de Ganhos e Perdas	 Notas	 Técnica Vida	 Técnica Não Vida	 Não Técnica	 Total	 (Proforma)

Contas de Ganhos e Perdas para os Exercícios Findos
em 31 de dezembro de 2012 e 2011 (Proforma)

(Valores em euros)Nº de Identificação Fiscal: 500 918 880

Prémios adquiridos líquidos de resseguro		  237 284 905 	 697 645 920 	  - 	 934 930 825 	 988 579 463

	 Prémios brutos emitidos	 26 (anexo 4)	 261 238 532 	 1 052 906 114 	  - 	 1 314 144 646 	 1 355 412 077

	 Prémios de resseguro cedido	 26 (anexo 4)	 (23 988 683)	 (359 270 698)	  - 	 (383 259 381)	 (372 793 208)

	 Provisão para prémios não adquiridos (variação)	 18 e 26 (anexo 4)	 35 056 	 16 821 886 	  - 	 16 856 942 	 11 351 114

	 Provisão para prémios não adquiridos  parte resseguradores (variação)	 14 e 26 (anexo 4)	  - 	 (12 811 382)	  - 	 (12 811 382)	 (5 390 520)

Comissões de contratos de seguro e operações considerados para

  efeitos contabilísticos como contratos de investimento ou como

  contratos de prestação de serviços	 27	 2 531 733 	  - 	  - 	 2 531 733 	 4 480 955

Custos com sinistros  líquidos de resseguro		  (549 012 822)	 (537 541 086)	  - 	 (1 086 553 908)	 (1 695 058 067)

	 Montantes pagos		  (568 105 939)	 (539 493 891)	  - 	 (1 107 599 830)	 (1 765 257 913)

	   Montantes brutos	 28 e 29 (anexo 3)	 (578 616 431)	 (733 507 524)	  - 	 (1 312 123 955)	 (2 008 207 395)

	   Parte dos resseguradores	 28 (anexo 3)	 10 510 492 	 194 013 633 	  - 	 204 524 125 	 242 949 482

  Provisão para sinistros (variação)		  19 093 117 	 1 952 805 	  - 	 21 045 922 	 70 199 846

  Montante bruto	 28 (anexo 3)	 21 488 407 	 17 861 153 	  - 	 39 349 560 	 121 713 355

   Parte dos resseguradores	 28	 (2 395 290)	 (15 908 348)	  - 	 (18 303 638)	 (51 513 509)

Outras provisões técnicas  líquidas de resseguro	 28	 (3 758 461)	 8 059 682 	  - 	 4 301 221 	 9 769 044

Provisão matemática do ramo vida  líquida de resseguro		  368 470 274 	  - 	  - 	 368 470 274 	 955 662 659

	 Montante bruto	 18 e 28	 366 460 148 	  - 	  - 	 366 460 148 	 953 280 259

	 Parte dos resseguradores	 28	 2 010 126 	  - 	  - 	 2 010 126 	 2 382 400

Participação nos resultados  líquida de resseguro	 18 e 28	 19 423 560 	 (26 524)	  - 	 19 397 036 	 10 434 630

Custos e gastos de exploração líquidos		  (61 008 502)	 (232 060 069)	  - 	 (293 068 571)	 (296 643 892)

	 Custos de aquisição	 29	 (53 215 599)	 (197 920 837)	  - 	 (251 136 436)	 (256 491 410)

	 Custos de aquisição diferidos (variação)	 18	 (38 860)	 (725 132)	  - 	 (763 992)	 (2 470 380)

	 Gastos administrativos	 29	 (16 866 385)	 (80 861 214)	  - 	 (97 727 599)	 (82 878 823)

	 Comissões e participação nos resultados de resseguro		  9 112 342 	 47 447 114 	  - 	 56 559 456 	 45 196 721

Rendimentos		  357 895 430 	 67 796 444 	 13 165 227 	 438 857 101 	 506 341 796

	 De juros de ativos financeiros não valorizados ao justo

	   valor por via de ganhos e perdas	 32	 328 789 766 	 49 099 859 	 9 049 900 	 386 939 525 	 446 493 530

	 Outros	 32	 29 105 664 	 18 696 585 	 4 115 327 	 51 917 576 	 59 848 266

Gastos financeiros		  (4 319 537)	 11 281 010 	 (731 309)	 6 230 164 	 (75 457 385)

	 Outros	 29 e 33	 (4 319 537)	 11 281 010 	 (731 309)	 6 230 164 	 (75 457 385)

Ganhos líquidos de ativos e passivos financeiros não valorizados

  ao justo valor através de ganhos e perdas		  (137 404 916)	 10 587 316 	 (850 896)	 (127 668 496)	 (182 074 570)

	 De ativos disponíveis para venda	 34	 23 621 345 	 10 593 831 	 (885 444)	 33 329 732 	 (18 228 394)

	 De investimentos a deter até à maturidade	 34	 (2 392 537)	 (6 515)	 32 042 	 (2 367 010)	 871 789

	 De passivos financeiros valorizados a custo amortizado	 19 e 34	 (158 633 724)	  - 	  - 	 (158 633 724)	 (164 717 965)

	 De outros		   - 	  - 	 2 506 	 2 506 	  -

Ganhos líquidos de ativos e passivos financeiros valorizados ao

  justo valor através de ganhos e perdas		  (12 194 693)	 5 110 712 	 646 371 	 (6 437 610)	 (22 492 834)

	 Ganhos líquidos de ativos e passivos financeiros detidos para negociação	 35	 (3 958 092)	  - 	  - 	 (3 958 092)	 2 126 347

	 Ganhos líquidos de ativos e passivos financeiros classificados no

	   reconhecimento inicial ao justo valor através de ganhos e perdas	 35	 (8 236 601)	 5 110 712 	 646 371 	 (2 479 518)	 (24 619 181)

33Relatório e Contas Fidelidade 2012   Demonstrações Financeiras

				   2012

							   2011
Conta de Ganhos e Perdas	 Notas	 Técnica Vida	 Técnica Não Vida	 Não Técnica	 Total	 (Proforma)

(Valores em euros)(Continuação)

Diferenças de câmbio	 36	 209 508 	 73 059 	 151 571 	 434 138 	 509 765

Ganhos líquidos de ativos não financeiros que não estejam

classificados como ativos não correntes detidos para venda e

unidades operacionais descontinuadas	 37	 (6 539)	 (1 713 419)	 (3 528 773)	 (5 248 731)	 (12 464 819)

Perdas de imparidade (líquidas reversão)		  (67 639 342)	 (18 472 636)	 (26 169 515)	 (112 281 493)	 (176 185 924

	 De ativos disponíveis para venda	 38	 (25 625 454)	 (11 958 838)	 (1 253 740)	 (38 838 032)	 (61 379 749)

	 De investimentos a deter até à maturidade	 38	 (43 135 867)	 (5 401 598)	 (503 660)	 (49 041 125)	 (118 687 034)

	 De outros	 38	 1 121 979 	 (1 112 200)	 (24 412 115)	 (24 402 336)	 3 880 859

Outros rendimentos/gastos técnicos  líquidos de resseguro	 39	 290 684 	 2 358 842 	  - 	 2 649 526 	 1 456 060

Outros rendimentos/gastos	 40	  - 	  - 	 3 779 104 	 3 779 104 	 4 455 557

RESULTADO LÍQUIDO ANTES DE IMPOSTOS		  150 761 282 	 13 099 251 	 (13 538 220)	 150 322 313 	 21 312 438

Imposto sobre o rendimento do exercício - Impostos correntes	 16	  - 	  - 	 (31 164 065)	 (31 164 065)	 (39 324 421)

Imposto sobre o rendimento do exercício - Impostos diferidos	 16	  - 	  - 	 (20 620 375)	 (20 620 375)	 41 760 754

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO		  150 761 282 	 13 099 251 	 (65 322 660)	 98 537 873 	 23 748 771

Lisboa, 5 de março de 2013

O Diretor de Contabilidade e
Informação Financeira

e Técnico Oficial de Contas

Carlos F. Tomé Silva Westerman

O Conselho de Administração

Jorge Manuel Baptista Magalhães Correia
Presidente

Francisco Xavier da Conceição Cordeiro
António Manuel Marques de Sousa Noronha

José Manuel Alvarez Quintero
Vasco Maria de Portugal e Castro de Orey

Rogério Miguel Campos Henriques

34Relatório e Contas Fidelidade 2012   Demonstrações Financeiras

						   2012	 2011
							   (Proforma)

Demonstração de Variações no Capital Próprio
nos Exercícios de 2012 e 2011 (Proforma)

(Valores em euros)Nº de Identificação Fiscal: 500 918 880

Saldos em 31 de dezembro de 2010 (Proforma)	 520 000 000  	 (189 051 413)	 61 976 390  	 65 325 625  	 115 103 280  	 91 335 345  	 109 395 721  	 144 149 029  	 85 184 003  	 1 003 417 980

	 Aplicação do resultado	 -  	 -  	 -  	 10 500 000  	 -  	 -  	 47 656 875  	 ( 16 972 872 )	 (41 184 003)	 -

	 Distribuição de dividendos	 -  	 -  	 -  	 -  	 -  	 -  	 -  	 -  	 (44 000 000)	 (44 000 000)

	 Ganhos líquidos por ajustamentos no justo valor

		  de ativos financeiros disponíveis para venda	 -  	 (206 189 809)	 58 005 544  	 -  	 -  	 -  	 -  	 -  	 -  	 (148 184 265)

	 Valorização de imóveis de uso próprio	 -  	 793 880  	 1 319 888  	 -  	 -  	 -  	 -  	 -  	 -  	 2 113 768

	 Desvios atuariais	 -  	 -  	 3 045 373  	 -  	 -  	 -  	 (10 323 298)	 -  	 -  	 (7 277 925)

	 Resultado líquido do período	 -  	 -  	 -  	 -  	 -  	 -  	 -  	 -  	 23 748 771  	 23 748 771

Saldos em 31 de dezembro de 2011 (Proforma)	 520 000 000  	 (394 447 342)	 124 347 195  	 75 825 625  	 115 103 280  	 91 335 345  	 146 729 298  	 127 176 157  	 23 748 771  	 829 818 329

	 Aplicação do resultado	 -  	 -  	 -  	 5 500 000  	 -  	 -  	 39 060 947  	 ( 23 812 176)	 (20 748 771)	 -

	 Distribuição de dividendos	 -  	 -  	 -  	 -  	 -  	 -  	 -  	 -  	 (3 000 000)	 (3 000 000)

	 Aumento de capital	 85 000 000  	 -  	 -  	 -  	 -  	 -  	 -  	 -  	 -  	 85 000 000

	 Ganhos líquidos por ajustamentos no justo valor

		  de ativos financeiros disponíveis para venda	 -  	 461 627 563  	 (136 275 078)	 -  	 -  	 -  	 -  	 -  	 -  	 325 352 485

	 Valorização de imóveis de uso próprio	 -  	 (1 873 878)	 1 579 493  	 -  	 -  	 -  	 -  	 -  	 -  	 (294 385)

	 Desvios atuariais	 -  	 -  	 5 843 130  	 -  	 -  	 -  	 (18 549 618)	 -  	 -  	 (12 706 488)

	 Outras variações	 -  	 -  	 -  	 -  	 -  	 -  	 (150 879)	 39 264  	 -  	 (111 615)

	 Resultado líquido do período	 -  	 -  	 -  	 -  	 -  	 -  	 -  	 -  	 98 537 873  	 98 537 873

Saldos em 31 de dezembro de 2012	 605 000 000  	 65 306 343  	 (4 505 260)	 81 325 625  	 115 103 280  	 91 335 345  	 167 089 748  	 103 403 245  	 98 537 873  	 1 322 596 199

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO					   98 537 873  	 23 748 771

	 Variação em valias potenciais de ativos financeiros:

		  Valor bruto					   538 217 442  	 (209 535 411)

		  Participação dos segurados - vida com participação					   (76 576 714)	 3 136 962

		  Diferenças cambiais					   (13 165)	 208 640

		  Imposto diferido					   (76 173 829)	 14 255 761

		  Imposto corrente - produtos vida com participação nos resultados					   (60 101 249)	 43 749 783

[…]

Normas Internacionais de Relato Financeiro (IAS/IFRS), conforme adotadas pela União Europeia, de acordo

com o Regulamento (CE) nº 1606/2002 do Parlamento Europeu e do Conselho,de 19 de julho, transposto

Relatório e Contas Fidelidade 2012   Anexo às Demonstrações Financeiras 39

para o ordenamento nacional pelo Decreto-Lei nº 35/2005, de 17 de fevereiro, exceto no que se refere à

aplicação da IFRS 4 – “Contratos de seguros”, relativamente à qual apenas foram adotados os princípios de

classificação do tipo de contrato de seguro.

Conforme indicado na Nota Introdutória, no dia 31 de maio de 2012 foi registada a operação de fusão, a qual

produziu efeitos contabilísticos com referência a 1 de janeiro de 2012.

Para efeitos comparativos, as demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2011 refletem os ativos,

passivos e resultados àquela data de referência da Fidelidade-Mundial e da Império-Bonança, que foi objeto

de incorporação no âmbito da fusão, deduzidos das relações existentes entre as duas companhias, conforme

se pode ver no quadro seguinte:

			   Contas estatuárias

			   Fidelidade	 Império	 Eliminações de	 Operação de 		  Contas
			   Mundial	 Bonança	 Saldos Comuns	 Fusão	 Reclassificações	 “proforma”

Ativo

Caixa e seus equivalentes e

	 depósitos à ordem	 261 713 568	 146 710 582	 -	 -	 -	 408 424 150

Investimentos Financeiros	 9 221 556 623	 1 466 574 328	 -	 -	 -	 10 688 130 951

Terrenos e edifícios	 319 007 944	 56 688 256	 -	 -	 -	 375 696 200

Provisões técnicas de

	 resseguro cedido	 214 577 537	 85 086 234	 -	 -	 -	 299 663 771

Devedores por operações

	 de seguros e outras operações	 186 955 476	 118 809 828	 (1 754 906)	 -	 (47 048 099)	 256 962 299

Ativos por impostos	 174 385 020	 39 451 839	 -	 -	 (391 262)	 213 445 597

Outros	 574 298 241	 32 845 362	 (25 257)	 -	 -	 607 118 346

				   10 952 494 409	 1 946 166 429	 (1 780 163)	 -	 (47 439 361)	 12 849 441 314

Passivo

Provisões técnicas	 3 195 319 524	 1 305 250 439	 -	 -	 -	 4 500 569 963

Passivos financeiros	 6 854 791 115	 286 079 460	 -	 -	 - 	 7 140 870 575

Credores por operações

	 de seguros e outras operações	 120 242 231	 76 343 001	 (1 754 217)	 -	 (47 048 099)	 147 782 916

Passivos por impostos	 35 517 295	 13 023 873	 -	 - 	 (391 262)	 48 149 906

Outras provisões 	 88 364 039	 46 934 185	 -	 -	 -	 135 298 224

Outros	 31 913 900	 15 063 447	 (25 946)	 -	 -	 46 951 401

				   10 326 148 104	 1 742 694 405	 (1 780 163)	 -	 (47 439 361)	 12 019 622 985

Capital Próprio

Capital	 400 000 00	 202 005 400	 -	 (82 005 400)	 -	 520 000 00

Reservas de reavaliação	 (353 968 671)	 (40 478 671)	 -	 -	 -	 (394 447 342)

Reserva por impostos diferidos	 109 863 871	 14 483 324	 -	 -	 -	 124 347 195

Outras rservas	 345 240 778	 1 747 370	 -	 82 005 400	 -	 428 993 548

Resultados transitados	 111 351 141	 15 825 016	 -	 -	 -	 127 176 157

Resultado do exercício	 13 859 186	 9 889 585	 -	 -	 -	 23 748 771

				   626 346 305	 203 472 024	 -	 -	 -	 829 818 329

Relatório e Contas Fidelidade 2012   Anexo às Demonstrações Financeiras 40

2.2. Investimentos em filiais e associadas

Os investimentos em filiais incluem participações em sociedades nas quais a Companhia exerce um controlo

efetivo sobre a sua gestão corrente, evidenciada pela detenção de mais de 50% do capital.

Consideram-se entidades “associadas” aquelas em que o Grupo tem uma influência significativa, mas sobre

as quais não exerce um controlo efetivo sobre a sua gestão. Assume-se a existência de influência significativa

sempre que a participação se situe,direta ou indiretamente, entre 20% e 50% do capital ou dos direitos de voto.

[…]

contratos de investimento		  -	 2 656 971 832	 390 435 553	 302 781 952	 727 987 122	 1 243 877 445	 941 381 102	 1 291 709	 6 264 726 715

Depósitos recebidos de resseguradores		  -	 -	 -	 -	 115 032 229	 -	 -	 -	 115 032 229

					   -	 2 801 813 072	 509 646 517	 355 873 430	 990 279 162	 1 642 257 600	 1 846 530 834	 22 712 147	 8 169 112 762

Exposição líquida		  535 174 388	 (1 950 338 351)	 1 555 125 929	 216 880 507	 42 155 818	 576 851 757	 2 019 813 347	 722 329 150	 3 717 992 545

Relatório e Contas Fidelidade 2012   Anexo às Demonstrações Financeiras 238

Em 31 de dezembro de 2012 e 2011, a sensibilidade do justo valor dos ativos financeiros e dos passivos

técnicos da Companhia a variações positivas e negativas de 50, 100 e 200 basis points (bp’s), respetivamente,

corresponde a:

O apuramento da sensibilidade do justo valor dos ativos financeiros e passivos técnicos foi efetuado

considerando os cash-flows futuros descontados à curva da taxa da dívida pública portuguesa, com variações

positivas e negativas de 50, 100 e 200 bp’s, nas respetivas curvas de taxa de juro.

					   2012

			   Variação	 Variação	 Variação	 Variação	 Variação	 Variação
			   +200 bp’s	 +100 bp’s	 +50 bp’s	 -50 bp’s	 -100 bp’s	 -200 bp’s

(valores em euros)

Ativo

Ativos financeiros detidos para negociação	 1 075 864	 606 610	 321 439	 (359 773)	 (760 066)	 (1 691 593)

Ativos financeiros classificados no reconhecimento

	 inicial ao justo valor através de ganhos e perdas	 (978 255)	 (497 928)	 (251 222)	 255 860	 516 482	 1 052 536

Ativos disponíveis para venda	 (164 789 191)	 (84 377 370)	 (42 704 092)	 43 777 532	 88 673 986	 182 021 587

Investimentos a deter até à maturidade	 (143 939 089)	 (73 438 902)	 (37 096 905)	 37 872 920	 76 543 702	 156 370 110

		  (308 630 671)	 (157 707 590)	 (79 730 780)	 81 546 539	 164 974 104	 337 752 640

Passivo

Provisão matemática do ramo vida	 (41 501 876)	 (22 704 509)	 (12 874 442)	 13 981 391	 27 695 421	 59 680 401

Passivos financeiros de contratos de investimento	 (172 910 592)	 (88 388 822)	 (44 695 278)	 45 236 432	 91 186 021	 185 205 373

		  (214 412 468)	 (111 093 331)	 (57 569 720)	 59 217 823	 118 881 442	 244 885 774

					   2011

			   Variação	 Variação	 Variação	 Variação	 Variação	 Variação
			   +200 bp’s	 +100 bp’s	 +50 bp’s	 -50 bp’s	 -100 bp’s	 -200 bp’s

(valores em euros)

Ativo

Ativos financeiros detidos para negociação	 (1 028 398)	 (486 233)	 (235 620)	 219 537	 421 836	 769 721

Ativos financeiros classificados no reconhecimento

	 inicial ao justo valor através de ganhos e perdas	 (1 467 461)	 (743 545)	 (374 281)	 379 414	 764 078	 1 549 649

Ativos disponíveis para venda	 (104 544 520)	 (53 358 588)	 (26 959 952)	 27 540 629	 55 682 355	 113 856 626

Investimentos a deter até à maturidade	 (124 625 158)	 (63 747 098)	 (32 246 729)	 33 024 930	 66 862 381	 137 126 295

		  (231 665 537)	 (118 335 464)	 (59 816 582)	 61 164 510	 123 730 650	 253 302 291

Passivo

Provisão matemática do ramo vida	 (20 335 564)	 (10 474 888)	 (5 335 295)	 5 528 102	 11 562 773	 24 838 133

Passivos financeiros de contratos de investimento	 (149 253 143)	 (76 114 888)	 (38 443 706)	 39 243 174	 79 290 899	 160 782 368

		  (169 588 707)	 (86 589 776)	 (43 779 001)	 44 771 276	 90 853 672	 185 620 501

Relatório e Contas Fidelidade 2012   Anexo às Demonstrações Financeiras 239

Em 31 de dezembro de 2012 e 2011, os instrumentos financeiros apresentam o seguinte detalhe por moeda:

(valores em euros)

			   2012

			   Outras
		  Euros	 moedas	 Total

Ativo

Caixa e seus equivalentes e depósitos à ordem		  579 063 369	 26 479 829	 605 543 198

Investimentos em filiais  associadas e

	 empreendimentos conjuntos		  65 073 745	 6 867 070	 71 940 815

Ativos financeiros detidos para negociação		  75 505 871	 -	 75 505 871

Ativos financeiros classificados no reconhecimento

	 inicial ao justo valor através de ganhos e perdas		  1 106 874 783	 460 106	 1 107 334 889

Ativos disponíveis para venda		  6 186 282 006	 6 240 633	 6 192 522 639

Empréstimos e contas a receber		  605 856 974	 15 270 602	 621 127 576

Investimentos a deter até à maturidade		  3 112 342 103	 4 370 492	 3 116 712 595

Outros devedores		  121 232 929	 1 441 929	 122 674 858

					   11 852 231 780	 61 130 661	 11 913 362 441

Passivo

Provisão matemática do ramo vida		  1 660 849 841	 8 230 382	 1 669 080 223

Passivos financeiros da componente de depósito de

	 contratos de seguros e de contratos de investimento		  6 749 113 079	 -	 6 749 113 079

Passivos subordinados		  76 600 000	 -	 76 600 000

Depósitos recebidos de resseguradores		  108 534 954	 -	 108 534 954

Outros passivos financeiros		  14 083 378	 -	 14 083 378

Outros credores		  106 081 258	 1 040 178	 107 121 436

					   8 715 262 510	 9 270 560	 8 724 533 070

Relatório e Contas Fidelidade 2012   Anexo às Demonstrações Financeiras 240

(valores em euros)

			   2011

			   Outras
		  Euros	 moedas	 Total

Ativo

Caixa e seus equivalentes e depósitos à ordem		  377 603 847	 30 820 303	 408 424 150

Investimentos em filiais  associadas e

	 empreendimentos conjuntos		  64 625 207	 6 880 235	 71 505 442

Ativos financeiros detidos para negociação		  69 357 386	 -	 69 357 386

Ativos financeiros classificados no reconhecimento

	 inicial ao  justo valor através de ganhos e perdas		  616 400 599	 302 525	 616 703 124

Ativos disponíveis para venda		  6 092 339 757	 15 755 029	 6 108 094 786

Empréstimos e contas a receber		  551 114 204	 -	 551 114 204

Investimentos a deter até à maturidade		  3 818 250 458	 4 219 755	 3 822 470 213

Outros devedores		  160 526 962	 3 397 867	 163 924 829

				   	 11 750 218 420	 61 375 714	 11 811 594 134

Passivo

Provisão matemática do ramo vida		  2 017 384 299	 7 794 355	 2 025 178 654

Passivos financeiros da componente de depósito de contratos

   de seguros e de contratos de investimento		  6 861 072 045	 -	 6 861 072 045

Passivos subordinados		  161 600 000	 -	 161 600 000

Depósitos recebidos de resseguradores		  115 032 229	 -	 115 032 229

Outros passivos financeiros		  3 166 301	 -	 3 166 301

Outros credores		  110 320 378	 1 957 779	 112 278 157

					   9 268 575 252	 9 752 134	 9 278 327 386

Relatório e Contas Fidelidade 2012   Anexo às Demonstrações Financeiras 241

44. Divulgações Relativas a Risco de Contratos
	 de Seguro

É apresentada em seguida uma descrição resumida das políticas de aceitação e gestão de riscos em vigor.

44.1 Subscrição de Riscos

A aceitação e gestão de riscos encontra-se estruturada em dois níveis seguindo um modelo de delegação

de competências.

Cada nível dispõe, de acordo com as suas competências, de metodologias e procedimentos específicos,

permitindo a interligação e harmonização entre eles.

No segundo nível, cometido às redes comerciais, enquadra-se a competência delegada para aceitação de